
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 329 del 28/05/2021 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

Determinazione nr. 329 Del 28/05/2021     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. UTILIZZO DELLA QUOTA 

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, lett. 

c), D.LGS. N. 267/2000).  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2021 per gli esercizi 2021-2023, approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 del 17.03.2021 e preso atto delle successive variazioni apportate; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  29  del 17.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 

delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2021/2023; 

In esecuzione: 

- al decreto sindacale n. 9/2019 prot. 6247 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il responsabile di 

servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 

 

Visti: 

– l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

– l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 

finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … c) le variazioni di bilancio 

riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 

secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; …”; 

– l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “il risultato di amministrazione è 

distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati…”; 

– l’art. 187, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “le 

variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario”; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 329 del 28/05/2021 

– l’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui “nei casi in cui il tesoriere è tenuto 

ad effettuare controlli sui pagamenti, alle variazioni al bilancio, disposte nel rispetto di quanto previsto dai 

rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8, da trasmettere al 

tesoriere”; 

Constatato che nel vigente regolamento di contabilità di questo Ente è prevista, in capo ai 

responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui all’art. 175, comma 5-quater, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Dato atto che: 

– con deliberazione C.C. n. 13 del 12/05/2021, è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020 e 

che il conto del bilancio 2020 si è chiuso con un avanzo di amministrazione suddiviso nel modo seguente: 

 

parte accantonata  € 1.506.090,17 

parte vincolata  € 1.462.111,17 

parte destinata agli investimenti  €     38.275,33 

parte disponibile  €   475.800,08 

 

– le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa, confluite nella parte vincolata 

dell’avanzo di amministrazione, registrate precedentemente sui capitoli seguenti: 

Cap./Art. Descrizione Importo 

10176 QUOTA ECCEDENTE FONDO ESERCIZIO 

FUNZIONI FONDAMENTALI EX ART. 106 D.L. 

34/2020 EMERGENZA COVID 

€   225.773,12 

 

- dette somme riguardano le risorse di cui all’art. 106 D.L. 34/2020 non utilizzate nell’anno 2020 e 

pertanto frutto della certificazione inviata al MEF in data 13/05/2021 giusto prot. n. 119966; 

- le stesse devono essere utilizzate per le stesse finalità per cui sono state Assegnate; 

 

RILEVATO che alla data odierna sussiste la necessità di procedere all’utilizzo di parte di dette quote 

vincolate del risultato di amministrazione, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 

dall’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle conseguenti 

variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021/2022, nei termini riportati nel prospetto A), allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione di 

bilancio connessa all’utilizzo di alcune quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo il prospetto 

A) allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la presente variazione garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio finanziario 

nonché la salvaguardia dei suoi equilibri. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 329 del 28/05/2021 

4. Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le modalità di 

legge; 

 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Dott.ssa Anna Melillo 
 

 

  

 

 
 



 Atto n. 329 del 28/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MELILLO ANNA

CODICE FISCALE: MLLNNA70R54A881C

DATA FIRMA: 28/05/2021 12:58:06

IMPRONTA: 4ED993F8573EC482CFA393050756C7FD3F25BC8B06A69841F972A44CBD887E07

          3F25BC8B06A69841F972A44CBD887E0782ACA6724F8255245EA4DA737FC033C2

          82ACA6724F8255245EA4DA737FC033C23630A260C18C28CA3B67983897E62BA4

          3630A260C18C28CA3B67983897E62BA43E780F37A3922E6E972073BC04BC9FD1



Comune di Tricesimo – Determina n. 329 del 28/05/2021 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

329 28/05/2021 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
28/05/2021 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. UTILIZZO DELLA QUOTA 

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, COMMA 5-quater, lett. 

c), D.LGS. N. 267/2000).  
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Dott.ssa Anna Melillo) 

 

 

          

 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/628 



 Atto n. 329 del 28/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MELILLO ANNA

CODICE FISCALE: MLLNNA70R54A881C

DATA FIRMA: 28/05/2021 13:05:22

IMPRONTA: 59ACDFCEAAE46531D535EEED57D9BDC131A956EAEF844D9E36DBEB142753FDCC

          31A956EAEF844D9E36DBEB142753FDCC2252C07EE386CA753E061150FB24BEDB

          2252C07EE386CA753E061150FB24BEDBA9AB574AD34661BB585AC38C9113F670

          A9AB574AD34661BB585AC38C9113F6706400EB307C897A8A422F2D10DF30BA3E



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 329 del 28/05/2021
28/05/2021

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di cassa

 5.000,00

 5.000,00

 3.000,00

 1.500,00

 1.200,00

 5.700,00

 1.509.000,00

 5.725,00

 5.725,00

 3.647,51

 3.000,00

 2.145,00

 8.792,51

 1.510.100,00

 7.924,05

 7.924,05

 4.220,32

 1.500,01

 1.263,36

 6.983,69

 1.792.159,26

 8.428,65

 8.428,65

 4.867,83

 3.000,00

 2.145,00

 10.012,83

 1.773.293,64

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

CAP.10149.000 ACQUISTO MATERIALI DI PULIZIA - DETERSIVI  E PRESIDI DPI

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

CAP.10088.007 RESTITUZIONE ECCEDENZE PAGAMENTO SERVIZI DIVERSI NEL 
CAMPO DELL'ISTRUZIONE (FAMIGLIE)

CAP.10544.000 ACQUISTO MATERIALI PULIZIA - DETERSIVI  E PRESIDI DPI

CAP.10547.000 ACQUISTO MATERIALI PULIZIA - DETERSIVI  E PRESIDI DPI

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

CAP.10481.001 PRESTAZIONI PER SERVIZI DIVERSI (SERV. RILEVANTE IVA)

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.01

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.12

S 01.00.00.12

 5.000,00

 5.000,00

 3.000,00

 1.500,00

 1.200,00

 5.700,00

 1.509.000,00

 725,00

 725,00

 647,51

 1.500,00

 945,00

 3.092,51

 1.100,00

 7.703,65

 7.703,65

 4.220,32

 1.500,00

 1.200,00

 6.920,32

 1.772.193,64

 725,00

 725,00

 647,51

 1.500,00

 945,00

 3.092,51

 1.100,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 329 del 28/05/2021
28/05/2021

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di cassa

 1.509.000,00

 1.519.700,00

 1.519.700,00

 1.510.100,00

 1.524.617,51

 1.524.617,51

 1.792.159,26

 1.807.067,00

 1.807.067,00

 1.773.293,64

 1.791.735,12

 1.791.735,12

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TOTALE SPESE

Codice

S 01.00.00.12

S 01.00.00.00

S 00.00.00.00

 1.509.000,00

 1.519.700,00

 1.519.700,00

 1.100,00

 4.917,51

 4.917,51

 1.772.193,64

 1.786.817,61

 1.786.817,61

 1.100,00

 4.917,51

 4.917,51


